
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Segretario generale 

1/3 

DETERMINAZIONE N.  313 DEL18/04/2024 

OGGETTO: CONTRARRE - SCELTA DEL CONTRAENTE - Affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lett. 
b) del d.Lgs. N. 36/2023, previa indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico del "Servizio di rilegatura 
dei quotidiani e dei periodici della biblioteca consiliare" per la durata di 12 mesi e per un importo massimo 
di 53.000 euro IVA inclusa. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 

Maria Rita Gatto l’incarico di Segretario generale, resa esecutiva con decreto del Presidente del Consiglio n. 22 del 26 

luglio 2023; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 

approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 

anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 

2024-2026 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 100 del 28 dicembre 

2023; 

VISTA la determinazione n. 736 del 12/12/2023 con la quale si è disposto di indire, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n.36/2023, una nuova procedura di affidamento del servizio in oggetto in quanto la prima indagine di 
mercato (avviso pubblico prot. n. 1052 pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio in data 14/02/2023), non è andata a 
buon fine perché i due operatori economici che avevano manifestato l’interesse a partecipare al successivo confronto 
competitivo hanno in seguito ritirato la propria candidatura in ragione dell’importo a base d’asta ritenuto non sufficiente; 

DATO ATTO in data 20/12/2023 (prot. n. 8435) è stata esperita una nuova indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico 
pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio a seguito della quale hanno manifestato interesse a partecipare al successivo 
confronto competitivo i seguenti operatori economici: 

1) Cooperativa Artigiana Tipografica Editoriale “N. Canelles” 

2) Officine grafiche della Sardegna S.r.l. 

3) Litotipografia Trois Antonio di Costantino Trois & c. sas; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3 

CONSIDERATO che in data 1° febbraio 2024 è stata inviata ai suddetti operatori la Richiesta di offerta (prot. n. 816) 
mediante il portale SardegnaCat, piattaforma di e-procurement certificata in uso al Consiglio regionale; 

DATO ATTO che alla data di scadenza del termine stabilito, fissato il giorno 16 febbraio 2024 alle ore 18.00, l’unica offerta 
pervenuta è stato quella dell’operatore economico Officine grafiche della Sardegna srl con un ribasso del 40% del prezzo 
posto a base di gara di 85 euro (IVA esclusa) per rilegatura quotidiani e di 60 euro (IVA esclusa) per rilegatura periodici; 

PRESO ATTO dell’offerta presentata su SardegnaCat dall’operatore economico Officine grafiche della Sardegna srl che 
corrisponde all’importo di euro 51,00 (IVA al 22% esclusa) per la rilegatura di un volume di quotidiani e di euro 36,00 (IVA 
al 22% esclusa) per la rilegatura di un volume di periodici, corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta; 

VISTA la nota n. 1813 del 12/3/2024 con la quale sono state richieste alla ditta Officine grafiche della Sardegna le 
giustificazioni in merito alla congruità dell’offerta in applicazione dell’art. 110 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone che “le 
stazioni appaltanti valutano la congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore offerta, che in base a 
elementi specifici, inclusi i costi dichiarati ai sensi dell'articolo 108, comma 9, appaia anormalmente bassa”. 

VISTA la nota prot. n. 2215 del 3/4/2024 con la quale la ditta ha riscontrato la richiesta di giustificazioni ex art. 110 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO la stazione appaltante ha ritenuto necessario richiedere ulteriori chiarimenti in merito alla congruità 
dell’offerta e in particolare di conoscere in che misura gli elementi che la compongono (costi di manodopera, costi per le 
materie prime, spese generali, costi di sicurezza aziendali e utile) incidano sul prezzo offerto; 

VISTA la nota prot. n. 2448 del 11/4/2024 con la quale la ditta Officine grafiche della Sardegna ha chiarito gli elementi 

che compongono l’offerta con il seguente dettaglio: 75% costo della manodopera, 5% costo delle materie prime, 12% 

costi generali e costi di sicurezza aziendali e 8% utile aziendale;   

RITENUTO di valutare positivamente l’offerta presentata dall’operatore economico, anche alla luce dei suesposti 
chiarimenti, in quanto corrispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrua in 
rapporto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO che detta procedura sia pienamente rispondente ai criteri di proporzionalità ed adeguatezza, considerate le 
finalità e l’importo dell’affidamento; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’offerta presentata da Officine grafiche della Sardegna per un importo di euro 51,00 
(IVA esclusa) per la rilegatura di un volume di quotidiani e di euro 36,00 (IVA al 22% esclusa) per la rilegatura di un volume 
di periodici e di affidare alla medesima ditta il servizio di rilegatura dei quotidiani e dei periodici presenti nella biblioteca del 
Consiglio regionale della Sardegna per la durata di dodici mesi e per un importo massimo di 53.000 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0523 (stampe e rilegature) del bilancio interno del 
Consiglio regionale per gli anni 2024-2025 che presenta la disponibilità necessaria; 

DATO ATTO che la tipologia e le quantità effettive delle richieste di rilegatura, non essendo definibili a priori, saranno 
determinate di volta in volta in base alle esigenze della biblioteca e verranno commissionate mediante apposito ordine e 
che, pertanto, l’aggiudicazione del servizio non comporta l’impegno dell’Amministrazione consiliare all’acquisto dell’intero 
ammontare del servizio ma definisce esclusivamente l’importo massimo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023 e che, pertanto, si 
propone l’affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG (A03B17CDD6); 

DATO ATTO altresì di aver proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del 
Codice in capo all’affidatario e che tale verifica ha avuto esito positivo; 

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 2010; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1. per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento all’operatore economico Officine grafiche della Sardegna Srl 



3/3 

P.I. (03069560922) con sede legale in Cagliari – via Bellini 69/71 – 09129 (CA) del servizio di rilegatura dei quotidiani e 
dei periodici della biblioteca consiliare, della durata di 12 mesi; 

2. di autorizzare il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria all’assunzione dell’impegno di 

spesa (capitolo 0523) sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per un importo pari a euro 53.000 (IVA inclusa); 

3. di nominare quale Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il Capo Servizio della 
documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria. 
 

 

SEGRETARIO GENERALE 

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A. 

   


